АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.06.2022  №719                                                                                   г. Белокуриха

	Об утверждении Порядка предварительного согласования совершения крупных сделок муниципальным бюджетным учреждением, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города Белокуриха Алтайского края

В соответствии с пунктом 13 статьи 9.2Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок предварительного согласования совершения крупных сделок муниципальным бюджетным учреждением, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города Белокуриха Алтайского края (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Отменить постановления администрации города Белокуриха Алтайского края:
- от 27.07.2011 № 846«Об утверждении Порядкапредварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок»;
- от 29.07.2020 № 819 «О внесении изменений в Порядокпредварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок, утвержденный постановлением администрации города  Белокуриха Алтайского края от 27.07.2011 № 846».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет- сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль исполнения настоящего постановлениявозложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи Е.Д. Зибзеева.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение
к постановлению
администрации города Белокуриха
Алтайского края
[bookmark: P28]от 07.06.2022 № 719

ПОРЯДОК
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО СОГЛАСОВАНИЯ СОВЕРШЕНИЯ КРУПНЫХ СДЕЛОК МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением (далее - учреждение), крупных сделок, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города Белокуриха Алтайского края, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
2. Крупная сделка может быть совершена учреждением только с предварительного согласия администрации города Белокуриха Алтайского края (далее – администрация города).
Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.
3. Для согласования совершения учреждениями крупных сделок учреждение представляет в администрацию города следующие документы:
а) обращение руководителя бюджетного учреждения о предварительном согласовании заключения крупной сделки с указанием предмета сделки, контрагентов, сроков, цены и иных существенных условий крупной сделки, содержащее финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения крупной сделки (содержание сделки, расчеты показателей сделки, информация о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности бюджетного учреждения в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки) (далее - обращение), к обращению прилагается опись направляемых документов;
б) копии форм бюджетной отчетности за последний финансовый год и на последнюю отчетную дату, заверенные руководителем и главным бухгалтером бюджетного учреждения;
в) проект соответствующего договора, содержащий условия крупной сделки;
г) подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости имущества, с которым предполагается совершить крупную сделку, произведенной не ранее чем за 3 месяца до представления отчета;
д) сведения о кредиторской и дебиторской задолженности с указанием наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат возникновения задолженности с выделением задолженности по заработной плате, задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами и указанием статуса данной задолженности (текущая или просроченная).
Представляемые документы подписываются руководителем (лицом, исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя, уполномоченным на основании доверенности на совершение данной сделки, и главным бухгалтером учреждения и представляются в прошитом, пронумерованном и скрепленном печатью виде.
4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи (далее – Комитет), проверяет полноту (комплектность) представленных учреждением документов, их соответствие законодательству Российской Федерации и законодательству Алтайского края, в том числе настоящему Порядку, наличие в сопроводительном письме сведений, указанных в подпункте «а» пункта 3 настоящего Порядка.
В случае выявления неполноты (некомплектности) представленных учреждением документов администрация города в лице комитета в течение 5 рабочих дней уведомляет учреждение о необходимости предоставления недостающих документов, после чего доработанный комплект документов принимается к повторному рассмотрению.
По  результатам рассмотрения документов Комитет готовит проект решения о даче согласия на совершение крупной сделки либо проект решения об отказе в даче согласия на совершение крупной сделки не позднее семи рабочих дней со дня представления документов учреждением.
5.Подготовленный проект решения в согласованном виде представляется на подпись главе города Белокуриха.
6. По результатам рассмотрения представленных учреждением документов администрация города принимает решение об отказе в даче согласия на совершение крупной сделки в случае:
а) несоответствия крупной сделки целям и видам деятельности учреждения;
б) если совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом;
в) если планируемая к заключению сделка противоречит законодательству Российской Федерации и законодательству Алтайского края;
г) выявления в представленных документах неполных (в том числе при отсутствии обоснования целесообразности заключения крупной сделки), недостоверных или необоснованных сведений.
7. Решение о согласовании крупной сделки или об отказе в согласовании оформляется письмом администрации города в лице Комитета, которое направляется в учреждение в течение 7 рабочих дней с даты его принятия.

Председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике
[bookmark: _GoBack]администрации города Белокурихи                                                    Е.Д. Зибзеев

А

ДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСК

ОГО

КРА

Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.

20

2

2

№

719

г. Белокуриха

Об утверждении П

оряд

к

а

предварительного согласования

совершения

крупных сделок

муниципальным бюджетным

учреждением

, в отношении

котор

ого

функции и полномочия

учредителя осуществляет

администрация города

Белокуриха Алтайского края

В соответствии с

пунктом 13 статьи 9.2

Федерального закона от

12

.01.

1996

№

7

-

ФЗ

«

О некоммерческих организациях

»

,

Ф

едеральным

законом

от 06.10.2003

№

131

-

ФЗ

«

Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федера

ции

»

,

руководствуясь

ч. 1 ст. 44

Устава

муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1

.

Утвердить

Порядок

предварительного согласования совершения

крупных сделок

муниципальным бюджетным учреждением

, в

отношении

котор

ого

функции и полномочия учредителя осуществляет администрация

города Белокуриха Алтайского края (далее

-

Порядок)

согласно приложению

.

2.

Отменить постановлени

я

администрации города

Белокуриха Алтайского

края

:

-

от 27.07.2011

№ 846

«Об утверждении Порядка

предварительного

согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением крупных

сделок

»;

-

от 29.07.2020 № 819 «О внесении изменений в

Порядок

предварительного согласования совершения муниципальным

бюджетным учреждением крупных сделок

, утвержденный постановлением

администрации города  Белокуриха Алтайского края от 27.07.2011 № 846

».

3.

Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных

правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет

-

сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

4

.

Контроль исполнения

настоящего

постановления

возложить на

председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

администрации города Белокурихи Е.Д. Зибзеева.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров